1. Tétramètres catalectiques (cf. p. ex. *ib.*, IV, p. 425) ; pour le type, voir Prudence, *Cathemer.*, III et *Peristeph.* III.

2. Cf. *ib.*, I, p. 203 ; II, pp. 257, 394, 575 ; III, pp. 724, 725, 737 ; IV, pp. 334, 421, 425, 431, 608, 1102, 1106.

I 4 cahos sic C 7 uiuax] *in marg.* umquam (*al. aequali manu*)
 14 post edidit u.] *in marg.* genuit quoque uirgo

- Tempora qui iussit, celi qui sidera finxit.
 O miranda dies cunctisque colenda per orbem,
 O ueneranda dies, celebrat quam climate tensa
- 20 Ecclesia quadro toto de corde per euum.
 Hanc chorus angelicus magno cum murmure nato
 In terris Dominum reboare per ethera coepit,
 Vocibus excelsis clamantes : « Gloria celso
 Et pax semper erit homini pia cuncta uolenti ».
- 25 Ad hoc cum studio cuncti concurrite festum :
 Omnis ouans aetas, pueri iuuenesque senesque ;
 Currat anus, uirgo, uitricus, nouerca socerque,
 Garrulus et mimicus, bucco pariterque pelignus,
 Pauper, egenus, inops pariter cum diuite gaza,
- 30 Dux ciliarcus et eximius cum semine regis,
 Rex, regina, matrona potens cum paupere turba,
 Rusticulus, emptor seu uenditor, ethnicus, exul,
 Aduena, mendicus, peregrinus et incola terrae.
 Vocibus excelsis Domino super omnia grades
- 35 Soluite, cantantes magno cum murmure laudem.
 Concrepet omnis in excelso per compita mundi.
 Terra simul reboet, caelum, mare, sidera cuncta.
 Turba sacerdotum claro sympsalmate cantent ;
 Vestibus induti sacris, radiantia uasa
- 40 Producant, auro rutilo depicta lapillis,
 Serica quos ornat Seretis et candida lana,
 Bratea cum gemmis, uarius quos ornat amictus,
 Quos operit depicta Cicladis murice tincta.
 Excelso Domino cantent in saecula laudes,
- 45 Alternisque modis diuina poemate psallant.
 Haec est magna dies, tribuit quae lumen in orbem.
 Ista dies mundat totum de crimine mundum.
 Haec est illa dies dudum quam uisere uates
 Desiderauerunt, norit quae pellere morbos,
- 50 Pellereque norit tetras de corde tenebras.

19 limata C 25 hoc] prius hanc C 28. prius buco C. 38. clare
 C = an scrib. cantet ? 41 teretis C 42 idest bractea = ornat (sic al.
 m. aequalis s. l.) mi tit sic C¹, ut uidetur 43 Cicladis C 44 excelsos C
 45 quae prius C = psallunt C¹ (recens m. correxit) 47 mandat C¹, al.
 m. correxit = totutum sic prius (al. m. prius tu expunxit) 49 prius
 morbus C

II.

ITEM VERSVS

DE QVATTVOR ELEMENTIS MVNDI

- Qui mare, qui caelum terram qui condidit auctor
 attuor ex nihilo, superant quae cetera, finxit,
- 5 ~~ex~~ quibus et terra uariis est fulta figuris,
 Pontus et innumerus retinet sub gurgite pisces,
 Pulchra repentino luxerunt sidera caelo,
 Etheras secuere uias sat perpete cursu.
 Elate uolucres caeli sub limite sudo.
- 10 Ignis, aer, limfa et terra produxit in orbe,
 Aeterno uiuente deo, quae uiuere possunt,
 Quaeque carent uita, uiuunt quae cespite fixa.
 Quattuor his animantur, habent quae propria sese;
 Ex quibus et diuisa simul iunguntur opime.
- 15 Ignis enim calidus siccae coniungitur aruae;
 Arua quidem sicca sociat se frigore limphae;
 Limpha quidem sicca et humido se iungit aeri;
 Humidus aer et calido se gluttinat igni,
 Qui geminae tendit per obliqua brachia terrae.
- 20 Sicque modis miris iunctus est funditus orbis,
 Ne pereant elementa <beatum> cuncta per aeuum.

III.

INCIPIVNT VERSI

<DE PABVLIS>

- Condidit altithronus hominem
 Quem iubet imperitare feris,
 5 Piscibus, altilibusque simul.
 Hunc uoluit, paradise, tuis
 Sistere finibus in mediis.

II. 6 pontes C¹, *al. m. correxit* = pisce C 7 sidere C 12 uitam C
 15 siccus C 17 limpha] Frigida *praemittit* C (*ita ut septem pedes praestantur*)
 humida C 18 aer et] aerem C 19 gemina C 20 sicquae C iunctus
 C fonditus *prius* C 21 Ne] Nescis *sic* C (*quo uersus iam claudicat*) = bea-
 tum *tantum ad uersiculum perficiendum suppleui*

Pro dolor : heu poterat iugiter
 Viuere, sine sine facere,
 10 Si Domini uoluisset ouans
 Iussa, nec ad uetita rueret
 Pabula, ni prius acciperet.

Pulchrior arbor erat reliquis,
 Floribus et foliis rutilans,
 15 Fertilis in dapibus : uetuit,
 Tangere quam superus homini,
 Mortis ut effugeret laqueos.

« Cuncta tuo famulentur, ait,
 Obsequio nemora, placidas
 20 Ut tibimet tribuant epulas ;
 Attamen huius ab edulio
 Abstine te, iubeo, iugiter. »

Vidit, ut ex solito, iuuenem
 Pabula sumere grata sibi
 25 Inuidus hostis, ait : « Vereor
 Ne genus hoc fragile ualeat
 Sidereas penetrare uias ».

Perculit hunc adiens tumidus,
 Corde dolens, pepulitque tuis
 30 Finibus, o paradise, suis.
 Subdidit ac tenuit laqueis
 Milia lustra sub exitio.

At pater altitonans, hominis
 Tartara dum soboles iugiter
 35 Conspicit ire, dolens genitum
 Misit in orbe suum hominem,
 Redderet ut, paradise, tibi.

Verus homo fieri uoluit
 Unicus altitonantis herus,
 40 Insidias, inimice, tuas,
 Qui rapidas pietate sua
 Rupit et adnihilauit opus.

Fluminis hic latices abluens,
 Se potius abluit, ueteres
 45 Tersit et a reliquis fluuiis

11 ad] ex C 17 efugeret C 24 pabulas umere C 26 Inegenus C
 40 in mice C 42 adnihil amuit C

Sordiculas, ueterate, tuas :
Quid tenebrose tumens cogitas ?

Quatuor hic decies diebus
Noctibus et totidem gradiens
50 Per nemorosa loca, dapibus
Abstinet docuitque cibus
Parcius uiuere cristicolas.

IV.

VERSUS IN CALICE

Bachiger, eia,
Munda catinum :
Funde Falernum ;
5 Fer, tu, Lieum.
Dicito nobis :
« Domne, ualeto ».

V.

〈DE CONVERSIONE AD DEVM〉

Aspice, summe pater, placida
Fronte serenus et inradia :
Cordis opaca procul reice,
5 Ne tumor hoc opus inficiat ;
Sed tuus hunc fauor inradiet.

Vir fuit ex procero genitus
Germine, nobilitate potens,
Nobilior meritis, animo
10 Fortior ; hunc fauor adtigerat
Regius et nimis imbuerat.

Inclitus hic opibus uariis,
Quem generosa sequax populi
Contio sepserat : is etenim
15 Quae mare rusque ferunt domino

51 cibos C 52 uiuere] utere C

IV. 7 domno C

V. 2 placidas C 4 opaga C 6 fabor C 10. faber C 14. his C
15 quae] quod C

Obtinuit tribuenda sibi.

Perculit arbiter hunc subito.
Denique cuncta creans sibimet
Subdidit et iubar e superis,
20 Moxque fugata lupi feritas
Agnus ut innocuus agitur.

Interea uacuare gazas,
Predia, fulcra, domos, genitos ;
Linquere rura, caros satagit
25 Quem benedictus ouans gremio
Suscipit et fouet ut genitum.

Haec tibi, summe pater, referam,
Qui gelidas latices fluere
30 Et fluidas glaziare iubes,
Inficis et pluuiis aridam,
Quique salum tumidum mitigas.

Omne dein famulans supero,
Tempus enim tenuat fragilem
Corpus suans alitusque piis
35 Ieiuniis lacrimis fateor,
Iona iacens, supera penetrans.

Lectio potus erat iugiter.
Christus erat uia, uita, salus ;
Christus erat cibus in labiis,
40 Christus erat quoque praecipue,
Pectore Christus et ipse manens.

VI^a

EPYTAPHIVM (ARDONIS ANIANENSIS)

Hoc iacet humatus monachus licet, Ardo sub antro,
Exiguus meritis, uili de cespite tectus.
5 Imbuit hic pueros sacro de dramate plures ;
At nunc est cinis et puluis et uermibus esca.

16 tribuente C 19 exuperis C 35 ieiunus C 40 praecipuae C
VI^a 3 humatas] *pro indignus, ut uidetur (cf. alterum epitaphium, v. 3)*
6 aesca C

- Nil nisi quod sancte, pie, quod bene gessit habebit.
 Funde preces, lector; lacrimis tu pulsa tonantem,
 Ut careat culpis, uitae societetur amenae.
 10 Es quod eram quondam; quod nunc sum eris ipse futurus.

VI^b

INCIPIIT EPITAPHIVM
 <EIVSDEM ARDONIS>

- Hic, licet indignus monachus, tamen Ardo quiescit
 Inferior cunctis meritis et moribus extans.
 5 Multa quidem nouit, docuit quam denique plures,
 At nunc quod iuste, caste quod uixit, habebit;
 His etenim letus carpebat tempora grata,
 Qui iacet abiectus, uili se cespite tectus.
 Haec quicumque legis, modicum subsiste, uiator;
 10 Es quod ego fueram; sum quodque eris ipse futurus.
 Dic, queso: « Miserere tui iam plasma, creator ».

VI^c

<MARMOREVM EPITAPHIVM EIVSDEM AB ANIANENSIBVS RESTAVRATA>

- [Hoc clausus iacet in tumu] lo bonus Ardo magister
 [Nomine Smaragdus, monachus] pariterque sacerdos.
 [Conscripsit libros sacr]o qui dramate plures.
 5 [Natus sex denos m]igrauit plus minus annos,
 [Supra ter denos lus]trauit in ordine soles.

* * *

Le manuscrit 242 est un recueil factice en trois parties, lequel a peut-être été formé par Pierre Pithou¹; on lit, en effet, au

9 culpas C

VI^b 5 docuit] *hic prius et additum, dein erasum* 6 abebit C 7 His]
 Hic *Strecher* = laetus *Strecher* 9 subsiste] *hic prius te additum, deine erasum*
 11 tuo C (*etiam Strecher*)